
FEBRUARY 14, 1991 

FEBRUARY 20, 1991 

FEBRUARY 21, 1991 

FEBRUARY 22, 1991 

MARCH 4, 1991 

APRIL 13, 1991 

APRIL 15, 1991 

APRIL 16, 1991 

APRIL 17, 1991 

APRIL 18, 1991 

SENATE BILL NO. 390 

INTRODUCED BY VANVALKENBURG 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 49; NOES, O. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 95; NOES, 3. 

RETURNED TO SENATE WITH AMENDMENTS. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SECOND READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

THIRD READING, AMENDMENTS 



• 

CONCURRED IN. 

APRIL 19, 1991 SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT MAKING CERTAIN PERSONAL 

PROPERTY ELIGIBLE FOR PROPERTY TAX RELIEF WHEN DESTROYED BY 

NATURAL DISASTER; AMENDING SECTION 15-16-611, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-611, MCA, is amended to read: 

•15-16-611. Reduction of property tax for property 

destroyed by natural disaster. (1) The department of revenue 

shall, upon showing by a taxpayer that some or all of the 

improvements on his real property or a trailer or mobile 

homeL as described in 15-6-142, or that personal property 

taxed under Title 15, chapter 6, part l, ha~e has been 

destroyed to such an extent that s~eh the improvements or 

personal property have has been rendered unsuitable for 

~heir its previous use by natural disaster, adjust the 

taxable value on the property, accounting for the 

destruction. 

{2} The county treasurer shall adjust the tax due and 

24 payable for the current year on the property under 15-16-102 

25 or on personal property under 15-16-113 as provided in 
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subsection {3) of this section. 

(3} To determine the amount of tax due for destroyed 

property, the county treasurer shall: 

{a) multiply the amount of tax levied and assessed on 

the original taxable value of the property for the year by 

the ratio that the number of days in the year that the 

property existed before destruction bears to 365; and 

(b) multiply the amount of tax levied and assessed on 

the adjusted taxable value of the property for the remainder 

of che year by the ratio that the number of days remaining 

in the year after the destruction of the property bears to 

365. 

(4) This section does not apply to delinquent taxes 

owed on the destroyed property for a year prior to the year 

in which the property was destroyed. 

( 5) For the purposes of this section, 11 natural 

disaster" includes but is not limited to fire, flood, 

earthquake, or wind." 

NEW SECTION. Section 2. Effective date -- retroactive 

applicability. (This act] is effective on passage and 

approval and applies retroactively, within the meaning of 

1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

-End-

-2-
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SENATE BILL NO. 390 

INTRODUCED BY VANVALKENBURG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT MAKING CERTAIN PERSONAL 

PROPERTY ELIGIBLE FOR PROPERTY TAX RELIEF WHEN DESTROYED BY 

NATURAL DISASTER; REQUIRING THE TAXPAYER TO NOTIFY THE 

DEPARTMENT OF REVENUE IF HE REPLACES DESTROYED PROPERTY; 

PROVIDING THAT PROPERTY REPLACING DESTROYED PROPERTY BE 

TAXED ON A PRO RATA BASIS; AMENDING SECTION 15-16-611, MCA; 

AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-611, MCA, is amended to read: 

"15-16-611. Reduction of property tax for property 

destroyed by natural disaster PRORATION OF TAXES ON 

REPLACED PROPERTY. (1) The department of revenue shall, upon 

showing by a taxpayer that some or all of the improvements 

on his real property or a trailer or mobile homeL as 

described in 15-6-142, or that personal property taxed under 

Title 15, chapter 6, part 1, ha¥e has been destroyed to such 

an extent that stteh the improvements or personal property 

hav~ has been rendered unsuitable for ~heir its previous use 

by natural disaster, adjust the taxable value on the 

property, accounting for the destruction. 
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(2) The county treasurer shall adjust the tax due and 

payable for the current year on the property under 15-16-102 

or on personal property under 15-16-113 OR 15-24-202 as 

provided in subsection (3) of this section. 

(3) To determine the amount of tax due for destroyed 

property, the county treasurer shall: 

(a) multiply the amount of tax levied and assessed on 

the original taxable value of the property for the year by 

the ratio that the number of days in the year that the 

property existed before destruction bears to 365; and 

(b) multiply the amount of tax levied and assessed on 

the adjusted taxable value of the property for the remainder 

of the year by the ratio that the number of days remaining 

in the year after the destruction of the property bears to 

365. 

(4) This section does not apply to delinquent taxes 

owed on the destroyed property for a year prior to the year 

in which the property was destroyed. 

(5) A TAXPAYER RECEIVING A REDUCTION IN PROPERTY TAXES 

UNDER THIS SECTION SHALL NOTIFY THE DEPARTMENT IF HE 

REPLACES THE DESTROYED PROPERTY IN THE SAME TAX YEAR THAT 

THE PROPERTY WAS DESTROYED. THE TAX ON THE PROPERTY 

REPLACING THE DESTROYED PROPERTY MUST BE PRORATED ACCORDING 

TO THE RATIO THAT THE NUMBER OF DAYS REMAINING IN THE YEAR 

AFTER THE PROPER'rY WAS REPLACED BEARS TO 365. 

SECOND READING 
-2- SB 390 



SB 0390/02 

l tSt.ill For the purposes of this section, "natural 

2 disaster" includes but is not limited to fire, flood, 

3 earthquake, or wind." 

4 NEW SECTION. Section 2. Effective date -- retroactive 

5 applicability. [This act] is effective on passage and 

6 approval and applies retroactively, within the meaning of 

7 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

-End-

-3- SB 390 
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SENATE BILL NO. 390 

INTRODUCED BY VANVALKENBURG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT MAKING CERTAIN PERSONAL 

PROPERTY ELIGIBLE FOR PROPERTY TAX RELIEF WHEN DESTROYED BY 

NATURAL DISASTER; REQUIRING THE TAXPAYER TO NOTIFY THE 

DEPARTMENT OF REVENUE IF HE REPLACES DESTROYED PROPERTY; 

PROVIDING THAT PROPERTY REPLACING DESTROYED PROPERTY BE 

TAXED ON A PRO RATA BASIS; AMENDING SECTION 15-16-611, MCA; 

AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-611, MCA, is amended to read: 

"15-16-611. Reduction of property tax for property 

destroyed by natural disaster PRORATION OF TAXES ON 

REPLACED PROPERTY. (1) The departmeM--of revenue shall, upon 

showing by a taxpayer that some or all of the improvements 

on his real property or a trailer or mobile homeL as 

described in 15-6-142, or that personal property taxed under 

Title 15, chapter 6, part 1, have has been destroyed to such 

an extent that ~tteh the improvements or personal property 

he•~ has been rendered unsuitable for ~h@i~ its previous use 

by natural disaster, adjust the taxable value or. the 

property, accounting for the destruction. 
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(2) The county treasurer shall adjust the tax due and 

payable for the current year on the property under 15-16-102 

or on personal property under 15-16-113 OR 15-24-202 as 

provided in subsection (3} of this section. 

(3) To determine the amount of tax due for destroyed 

property, the county treasurer shall: 

(a) multiply the amount of tax levied and assessed on 

the original taxable value of the property for the year by 

the ratio that the number of days in the year that the 

property existed before destruction bears to 365: and 

(b) multiply the amount of tax levied and assessed on 

the adjusted taxable value of the property for the remainder 

of the year by the ratio that the number of days remaining 

in the year after the destruction of the property bears to 

365. 

(4) This section does not apply to delinquent taxes 

owed on the destroyed property for a year prior to the year 

in which the property was destroyed. 

(5) A TAXPAYER RECEIVING A REDUCTION IN PROPERTY TAXES 

UNDER THIS SECTION SHALL NOTIFY THE DEPARTMENT IF HE 

REPLACES THE DESTROYED PROPERTY IN THE SAME TAX YEAR THAT 

THE PROPERTY WAS DESTROYED. THE TAX ON THE PROPERTY 

REPLACING THE DESTROYED PROPERTY MUST BE PRORATED ACCORDING 

TO THF. RATIO THAT THE NUMBER OF DAYS REMAINING IN THE 'lEAR 

AFTER THE PROPERTY WAS REPLACED BEARS TO 365. 
··- - THIRD READING 

-2- SB 390 
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1 t5tfil For the purposes of this section, "natllral 

2 disaster" includes but is not limited to fire, flood, 

3 earthquake, or wind." 

4 NEW SECTION. Section 2. Effective date -- retroactive 

5 applicability. [This act] is effective on passage and 

6 approval and applies retroactively, within the meaning of 

7 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

-End-

-3- SB 390 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 12, 1991 

Page 1 of 2 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate 

Bill 390 (third reading copy -- blue} be concurred in as 

amended. 

Signed: 
---;D'a=n---,-H"a:-:r:-r=i-=n:-:g"t'"o=-n=-,-.c"'h:-:a:-1,-,r"m""'a"""n 

Carried by: Rep. Thomas 

And, that such amendments read: 
1. Title, line 6. 
Following: "DISASTER;• 
Insert: "DEFINING A FIRE CAUSED BY OTHER THAN THE TAXPAYER'S 

ARSON TO BE A NATURAL DISASTER;" 
Following: "TAXPAYER• 
Insert: •UNDER PENALTY" 

2. Title, line 7. 
Following; •DESTROYED" 
Insert: "PERSONAL• 

3. Title, line e. 
Following: "PROVIDING THAT" 
Insert: "PERSONAL" 
Following: •DESTROYED" 
Insert: "PERSONAL" 

4. Page 2, line 19. 
Strike: ·PROPERTY" 
Following: "TAXES" 
Insert: •on personal property" 

5. Page 2, line 21. 
Following: "DESTROYED· 
Insert: "personal• 

6. Page 2, line 2 2 • 
Following: the first 
Insert: "personal" 
Following: the third 
Insert: •personal• 

7. Page 2, line 23. 

"THE• 

•THE" 

781515SC.Hpd 

Following: "DESTROYED" 
Insert: "personal" 

8. Page 2, line 25. 
Following: •J6S.• 

April 12, 1991 
Page 2 of 2 

Insert: •A taxpayer who fails to notify the department within 30 
days from the date of the replacement of the personal 
property is subject to the penalty prescribed in 15-1-303.• 

9. Page 3, line 3a 
Following: "wind.• 
Insert: •A fire is considered a natural disaster regardless of 

the origin of the fire. However, if the taxpayer is 
convicted of arson for burning the property, property taxes 
may not be adjusted. If they had already been adjusted 
prior to the conviction, the original amount must be 
collected." 

HOUSE 
ee 2>~0 

781515SC.Hpd 



SEHATB COMMITTEE OF THE lfHOLE AHEHDKEHT 

Karch 19, 1991 12139 pm 
Hr. Chairman1 I move to amend House Bill Ho. 390 (third reading 
copy -- blue) as follows, 

1. Page 7, line 13. 
Following, "!:!filill...." 
Inserti "If the national park sevice does not proceed in good 

faith in a timely manner to enter a long-term managefflent 
agreement that in the determination of the department of 
fish, wildlife, and parks and the department of livestock 
responds adequately to the needs of Montana, the departments 
are strongly urged to take appropriate court action.· 

(_ ADOPT 
/ 

REJECT 

w ~-l'i-7/ 
/ . Coard. 

2f77? ;;p -;'j /;;;.;,I..(<;"' 
Sec. of senate 

Signed,~~~ 
SenatorGrotield 

SENATE 
HS 3fd 

SEHATE COMMITTEE OF THB lfHOLB AHERDHERT 

March 19, 1991 1,33 pa 
Hr. Chair■anz I move to amend House Bill No. 390 (third reading 
copy -- blue) as follows, 

1. Page 2, line 11. 
Following; "to'" 
Strike: •Montana" 
Insert• •persons or· 
Followings •11vestock" 
Insert= "in Montana· 

2. Page 6, line 17. 
Following1 first •to• 
Strike, "Montana• 
Insert, •persons or• 
Following, "livestock" 
Insert, "in Montana· 

3. Page 7, line B. 
Following: ·to• 
Strike, "Montana" 
Insert: •persons or· 
Following1 ·11vestock" 
Insert, "in Montana" 

~~P_'.:, 

REJECT 

~ '3-/?~7/ 
/"coord. 

5'.6 s -q !-'l/s 
Sec. of Senat 

Signed, H~1 
Senator Grosfield 

SENATE 
#/3 :J'k) 
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HOUSE BILL NO. 390 

INTRODUCED BY REAM, BRADLEY, BARDANOUVE, ELLISON, 

M. HANSON, COCCBIARELLA, GERVAIS, WYATT, DAVIS, 

RUSSELL, KADAS, YELLOWTAIL 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ELIMINATING THE SALE OF 

SPECIAL WILD BUFFALO LICENSES; RBM6VfHS--~HB--WfbB--BHPPAb6 

PR6M--BBSfSHA~f6H--AS--A--SAMB-AHfMAh~ ESTABLISHING THE WILD 

BUFFALO OR BISON AS A N6NSAMB SPECIES IN NEED OF MANAGEMENT; 

ESTABLISHING DEPARTMENTAL MANAGEMENT DUTIES; URGING THE 

STATE AND THE NATIONAL PARK SERVICE TO ENTER INTO AN 

AGREEMENT FOR THE LONG-TERM MANAGEMENT OF THE YELLOWSTONE 

NATIONAL PARK HERD; REQUIRING A REPORT ON THE PROGRESS OF 

BISON MANAGEMENT TO THE 53RD LEGISLATURE; AMENDING sse~f6HS 

8~-i-i9i--ANB SECTION 87-2-701, MCA; REPEALING SECTION 

87-2-723, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for this bill because 

[section~~] requires the department of fish, wildlife, and 

parks to develop rules to inplement a program for management 

of wild bJffalo or bison that have not been reduced to 

captivity and that threaten property or persons in tnis 

state. =~ is intended that the rules be consistent, as far 

as practicable, with the general nongame wildlife management 
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poiicy set out in 87-5-103, except that che department may 

provide for means of controlling or eliminating wild buffalo 

or bison that pose a potential threat to property or persons 

in Montana and may adopt other rules specific to wild 

buffalo or oison as may be necessary for the proper and safe 

management of the species. It is intended that the authority 

of the department be exercised in coordination with and 

ccmplementary to the authority of the department of 

livestock to regulate, control, and eliminate wild buffalo 

or o:son that pose a threat of the transmission of 

contagious disease to Mo"~afta PERSONS OR livestock IN 

MONTANA, 

BE :T ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 87-2-":'0l, MCA, is amended co read: 

"87-2-701. (Temporary) Special. licenses. ( l) Any 

applicant whv will be 12 years of age or older prior to 

Septe~ber 15 of the season for which the license is issued 

and is the holder of a resident wildlife conservaticn 

license vr a nonresident wildlife conservation license may 

apply ~or a special license which, in the judgmenc of the 

departr..ent, is t.:i be issued and shall pay the follc""·ing fees 

therefor: 

\d) rn'--..,,.)5~--rt.-:-•;1<.J.ent, $50; nonresident, $320; 

\b) mountain gcat--resident, $50; nonresident., $320; 

-2- HB 390 

REFERENCE BILL 
AS A1'£NDED 
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(c) mountain sheep--resident, $50; nonresident, $320; 

(d) antelope--resident, $6; nonresident, $120; 

(e) grizZLY bear--resident, $50; nonresident, $300; 

[:) ~lack or brown bear--nonresident, $120; 

:~t--w~i~-ottffa±o--re~~dent,-sree;-non~e~~ae~t,-St,ese. 

t ~ l :n the event a holder of a valid spe~id: gr:zzly 

bear license kills a grizzly bear, he m~st sha!l purchase a 

tropny :icense for a ~ee of S25 within 10 days after date of 

kill. Sttet"I ·The trc,phy license ~he:¼¼:-attt:hof'i!:e authorizes the 

holder to possess and transport ~aid the trophy. 

{ 3) Special licenses ~na¼:¼: must be issued in a manner 

prescribed by the department. (Terminates March 1, 

1994--sec. 12, Ch. 598, L. 1987.) 

87-2-701. (Effective March 1, 1994) Special licenses. 

(l) Any applicant who will be 12 years of age or older prior 

to September 15 of the season for which the license is 

issued and is che holder of a resi~ent wildlife conservation 

license or a nonresident wildlLfe conservation license may 

apply for a special license whi~h, in the judgment of the 

departme~t, is to be issued a~d shall pay the following fees 

therefor: 

(a) moose--resident, $50; nonresident, $300; 

(b) mounta_n goat--resident, $50; nonresident, S300; 

(c) ~ounta1~ sheep--residen~, $SO; nonresiden=. 5300; 

{d l antelope--resident, $6: nonresident, $100; 

-3- HB 390 
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(e) grizzly bear--resident, $50; nonresident, $300; 

(f) black or brown bear--nonresident, $1007 

tgt--wi±d-b~f£a+e--~esiden~,-$%997-non~es¼dent,-$¼T888. 

I 2) In the event a holder of a valid special grizzly 

bear :icense kills a grizzly bear, he mttet shall pu~chase a 

trophy license for a fee of $25 within 10 ~ays after date of 

kill. s~en The trophy license shai¼-atttho~~re ~t~crizes the 

holder to possess and transport said~ tr0phy. 

(J) Special licenses sha¼¼ ~ be issued 1n a manner 

prescribed by the department." 

Seet±on-i7--Seet±on-8Y-~-¼8¼,-MEA,-is-emended-~~-~eed~ 

a97-~-¼8¼,--Bef±ft±t±ons,-As-ttsed--±n--~~±s--ehapt@r--efte 

ehapter--3,--~n¼e9s-the-eontexe-e¼eer¼y-±nd±ea~es-otnerwise, 

the-~e¼¼ow±ng-def±n±t±ons-epp¼y~ 

tlt--~Anq¼±n9il-e~--ur±sh¼ngu--means--~~e--tek±r.q--ef--o~ 

attempt±ng--to--t~~e--f±sh-by-heo~-end-s±n9±e-+±ne-or-s±ng¼e 

rod,-±n-hand-or-with±n-ifflJfted±ate-eontro±o 

t%t--~€iosed-~easonil-meaP"1s-the-~±-me--d~~±-n9--w~~eh--game 

e±rd~,--Ei~h,--e:nd--geme--an8-£tt~-bear±ng-~~±-ma%~-may-net-ee 

re:wrtti-±y-ealteP'!-. 

t3t--ileomm±-setonil--mee:ne--the--ste:te---f±-sh---end---geme 

eom.m±-ssienT 

t4t--uPttr-1'ea-r±ng-e:n-i-ma±su-rnll!l!!e:ns-ffltt-rten-or-sa0rt'!',-o~~e~, 

m~s~re:t,--f±-sher,--m=n~,--bo~ettt 7 --iyn~,-we:~er±n~,-P'lo~thern 

sw±-ft-fex,-e:nd-b~~~er-. 

-4- HB 390 
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t5t--•same-anima¼su-meane-eeer,--elk,--moose,--ante¼ope; 

ear~bou,--mottft~ain--eheepT-mottntain-9oat,-mott"~a~n-¼ton; and 

bear,-anft-wi¼d-bu££a¼oo 

t6t--useme--~ieh•--means--a±¼--speeies--o£--ehe---£am±¼y 

ea±monieae--tehars,-erout;-saimon,-9ray¼ing,-a"~-whitetieht; 

aY¼-epeeiee-of-the-9entte-eti~ee~eeion--tsandp~ke--er--eatt9er 

and--wa¼ieyea--pike-o~-yeiiowpike-pereht;-a¼i-epeeies-0£-the 

gentte-esox-tnorthern-pi~e,-p±ekerei7-and--muekeilttn9et;--aii 

epeeies--ot-the-gentte-mieropterus-tbasst;-a¼¼-epeeiee-0£-the 

;entts-r>eiyodon--tpaddie£isht;--aii--epeeies--o£--the--famiiy 

aeipenseridae--tsttt~gee"t~--a¼¼--spee±es--or--the-gentts-¼eta 

tbttrbot--or--¼±ngt7--and--the--spee±es--±eta¼ttrtts--pttnetattts 

tehannel-ea~r±sht~ 

t?t--UM±gratery-9ame-b±rds~-ffleans--water£ow¼7--±nelad±ng 

w±¼d--dae~s,-w±±d-9eese,-brant,-and-swans7-eranes,-±nelttd¼ng 

little-brown-end-sandh±l±7-ra±ls,-±ne¼ttd±n9-eeets7--w±lsenLs 

sn±pes--or-jac~sn±pes;-and-mottrn±n9-do~es7-howe~er,-the-open 

season-on-mottrn±ng-do~es-she¼¼-be--restr±eted--to--the--open 

season--on--ttpland--game-b±rds-as-def±ned-±n-sttbseet±on-tlrt 

below. 

tat--llNongame-w±ldl±~eu-meens--any--w±±d--~ammai,--btrd, 

amph±b±an,--rept±¼e,--f±s"7 --mo±ltts~,--e~ttstaeeon,--~r-ether 

an±mal--nee--otherw~~e--le9a±¼y--etess±£±~d--by--~~at~te--er 

~~~~±atie~-~r-~ni~-~eaee7 

t9t--uepen-sease~ll-means--~he--time--~~rin9--whTe~--~8ffle 
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b±rds7--iisn,--gaffle--end-£a~-beertn9-en±ma¼s-may-be-¼aw£~¼¼y 

ee~en, 

t¼St-uPerson~----means----individtte¼s7-----es5oe±atie~sT 

par~ne~ships,-end-eerporet±ons• 

t¼¼t-uPredaeory--antma±su--meens--eoyote7 -weese±,-s~ttn~, 

and-eivet-eee, 

t¼it-ngp¼end-9ame-birdsu-mea"s-snarpte±¼ed-grettse7--b¼tte 

9rottse,--sprttee-tPrenk¼int-grottse7-prairie-eh±e~en7-sa9e-hen 

er-sege-9rettse;-~tt£ied-9rottse,--qttei¼7--pheasant,--Httnger±an 

~artr±dge7-ptermigen,-wiid-tttr~~yy-aftd-e"~~ar-pertr¼d9eT 

t±3t-uwiid--btt£fa¼ou--meens--bttf£a¼o-er-b±son-wn±en-heve 

net-been-redtteed-to-eapt±v±ty,u 

Nt'.'~ SECTION. Section 2. Wild buffalo as -nongal!le 

species in need of management -- policy -- department 

duties. {l) The legislature finds that the management 

THROUGH HUNTING cf wild buffalo or bison es-a-geir.e-~"~.ma¼ is 

not appropriate but that significant potential exists for 

the spread of contagious disease to Montana PERSONS OR 

livest~ck IN MONTANA and damage to persons and property by 

wile D~ltdlO or bison. Therefore, it is the purpose of this 

sect10n to designate wild buffalo er bison, which ~ave not 

heer: reJuced to c.:1ptivity, as a !'!.en9ame species i:-, :-.eed of 

roana~em~nt and ~o set out specific depart~ental duties for 

~~na.;t•~~1:r ~t' the ~pecies. 

, .') L'he J.epa r i: ment ..:_ 
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ill is responsible for and shall develop rules to 

implement the management of wild buffalo or bison in this 

state that ttreaten persons or property other than through 

the transmission of contagious disease•~ 

I a) SB~"-L~ DEVELOP RULES ro MANAGE AND REDUCE -;'HE NUMBER 

OF WILD BUFFALO OR BISON THAT LEAVE YELLOWSTONE NATIONAL 

PARK. 

(3) The department of livest~ck shall, within its 

statutory authority, regulate wild buffalo or bison in this 

state that pose a threat to Montana PERSONS OR livestock IN 

MONTANA through the transmi5sion of contagious disease. 

(4) THE DEPARTMENT OF FISH, WILDLIFE, AND PARKS AND THE 

13 DEPARTMENT OF LIVESTOCK ARE STRONGLY URGED TO ENTER INTO AN 

14 AGREEMENT WITH THE NATIONAL PARK SERVICE FOR THE LONG-TERM 

15 MANAGEMENT OF THE YELLOWSTONE NATIONAL PARK HERD. IF THE 

16 NATIONAL PARK SERVICE DOES NOT PROCEED IN GOOD FAITH IN A 

17 TIMELY MANNER TO ENTER A LONG-TERM MANAGEMENT AGREEMENT THAT 

18 

19 

20 

21 

22 

IN THE DETERMINATION OF THE DEPARTMENT OF FISH~ ~~L_pL!FE, 

ANO PARKS AND THE DEPARTM.Ekr OF LIVESTOCK RESPONDS 

ADEQU~TELY ro THE NEEDS OF MONTANA, THE DEPARTMENTS ARE 

STRONGLY URGED TO TAKE APPROPRIATE COURT I\CTION. THE 

DEPARTMENT OF FISH, WILDLIFE, /\ND PARKS AND THE DEPARTMENT 

23 OF LTVESTOCK SHALL PREPARE A JOINT REPORT TO THE 53RD 

24 LEGISLATURE REGARDING THE PRESENT STATE OF BISON MANAGEMENT 

25 IN MONTANA AND ANY PROGRESS ON AN AGREEMENT FOR THE 
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LONG-TERM MANAGEMENT OF THE YELLOWSTONE NATIO~~~~ PARK HERD. 

NEW SECTION. Section 3. Codification instruction. 

~Sec~ion 3 ll is intended to be codified as a~ integral part 

of Title 87, chapter 5 !, and the provisions ~f Title 87, 

chapter 5 ~, apply tc (section 3 Il-

NEW SECTION. Section 4. Repealer. Sec~:~n 87-2-723, 

MCA, is repealed. 

NEW SECTION. Section 5. Effective date. :,his act] 

effective on passage and approval. 

lS 

-End-
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SENATE BILL NO. 390 

INTRODUCED BY VAN VALRENBURG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT MAKING CERTAIN PERSONAL 

PROPERTY ELIGIBLE FOR PROPERTY TAX RELIEF iiHEN DESTROYED BY 

NATURAL DISASTER; DEFINING A FIRE CAUSED BY OTBER THAN THE 

TAXPAYER'S ARSON TO BE A NATURAL DISASTER; REQUIRING THE 

TAXPAYER UNDER PENALTY TO NOTIFY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

IF HE REPLACES DESTROYED PERSONAL PROPERTY; PROVIDING THAT 

PERSONAL PROPERTY REPLACING DESTROYED PERSONAL PROPERTY BE 

TAXED ON A PRO RATA BASIS; AMENDING SECTION 15-16-611, MCA; 

AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-611, MCA, is amended to read: 

•15-16-611. Reduction of property taz for property 

destroyed by natural disaster PRORATION OF TAXES ON 

REPLACED_ PROPERTX. (1) The department of revenue shall, upon 

showing by a taxpayer that some or all of the improvements 

on his real property or a trailer or mobile homeL as 

described in 15-6-142, or that personal property taxed under 

Title 15, chapter 6, part 1, nave!!!!_ been destroyed to such 

an extent that stteh the improvements or personal property 

have has been rendered unsuitable for the±r its previous use 

~,__,_,.•Coundl 
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by natural disaster, adjust the taxable value on the 

property, accounting for the destruction. 

(2) The county treasurer shall adjust the tax due and 

payable for the current year on the property under 15-16-102 

or on personal property under 15-16-113 OR_ ~5-24-202 as 

provided in subsection (3) of this section. 

(3) To determine the amount of tax due for destroyed 

property, the county treasurer shall: 

(a) multiply the amount of tax levied and assessed on 

the original taxable value of the property for the year by 

the ratio that the number of days in the year that the 

property existed before destruction bears to 365; and 

(b) multiply the amount of tax levied and assessed on 

the adjusted taxable value of the property for the remainder 

of the year by the ratio that the number of days remaining 

in the year after the destruction of the property bears to 

365. 

(4) This section does not apply to delinquent taxes 

owed on the destroyed property for a year prior to the year 

in which the property was destroyed. 

(5) A TAXPAYER RECEIVING A REDUCTION IN PR0PBR~¥ TAXES 

ON PERSONAL PROPERTY UNDER THIS SECTION SHALL NOTIFY THE 

DEPARTMENT IF HE REPLACES THE DESTROYED PERSONAL PROPERTY IN 

THE SAME TAX YEAR THAT THE PERSONAL PROPERTY WAS DESTROYED. 

THE TAX ON THE PERSONAL PROPERTY REPLACING_THE DESTROYED 

-2- SB 390 
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l PERSONAL PROPERTY MUST BE PRORATED ACCORDING TO THE RATIO 

2 TBAT THE NUMBER OF DAYS REMAINING IN THE YEAR AFTER THE 

3 PROPERTY WAS REPLACED BEARS TO 365. A TAXPAYER WHO FAILS TO 

4 NOTIFY THE DEPARTMENT WITHIN 30 DAYS FROM THE DATE OF THE 

5 REPLACEMENT OF THE PERSONAL PROPERTY IS SUBJECT TO THE 

6 PENALTY PRESCRIBED IN 15-1-303. 

7 t5t1.ll For the purposes of this section, "natural 

8 disaster" includes but is not limited to fire, flood, 

9 earthquake, or wind. A FIRE IS CONSIDERED A NATURAL DISASTER 

10 REGARDLESS OF THE ORIGIN OF THE FIRE. HOWEVER. IF THE 

11 TAXPAYER IS CONVICTED OF ARSON FOR BURNING THE PROPERTY, 

12 PROPERTY TAXES MAY NOT BE ADJUSTED. IF THEY BAD ALREADY BEEN 

13 ADJUSTED PRIOR TO THE CONVICTION, THE ORIGINAL AMOUNT MUST 

14 BE COLLECTED." 

15 NEW SECTION. Section 2. Effective date -- retroactive 

16 applicability. [This act] is effective on passage and 

17 approval and applies retroactively, within the meaning of 

18 1-2-109, to taxable years beginning after December 31, 1990. 

-End-
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